
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

L’anno 2020 ed oggi giorno 27 del mese di gennaio, alle ore  10:00, nella consueta sala di

riunione presso il Palazzo di Giustizia di Ascoli Piceno, si è riunito, il Consiglio dell’Ordine

degli Avvocati di Ascoli Piceno. Sono presenti i Sigg.ri Consiglieri

PIETROPAOLO Avv. Tommaso Presidente Presente

TRAVAGLINI Avv. Paolo Segretario Presente

CARBONE Avv. Daniela Tesoriere Presente

CARDOLA Avv. Raffaella                        Consigliere                           Presente 

CATAPANO Avv. Antonio Consigliere Presente

DE ANGELIS Domenico Consigliere Presente

FIORAVANTI Avv. Valerio       Consigliere Presente 

GIRARDI Avv. Micaela Consigliere Presente

HOPPS Avv. Alessandra Consigliere Presente

LUCIDI Avv. Elisabetta      Consigliere          Presente

STIPA Avv. Davide Consigliere Assente

Il Presidente e il Segretario danno atto della regolarità della convocazione della seduta, per cui

si può deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI AVV. ASCANI ALFREDO

Il Consiglio,

vista la domanda di cancellazione dall’Albo degli Avvocati dell’Avv.  ASCANI ALFREDO,

nato il 27.10.1937 a Ripatransone (AP) e residente in San Benedetto del Tronto (AP)

delibera

la sua cancellazione dall’Albo degli Avvocati dalla data odierna.

DOMANDA  DI  CANCELLAZIONE  ALBO  AVVOCATI  AVV.  TRUSSO  FORGIA

GIUSEPPINA

Il Consiglio,

vista  la  domanda  di  cancellazione  dall’Albo  degli  Avvocati  dell’Avv.  TRUSSO FORGIA

GIUSEPPINA, nata -OMISSIS-

delibera

la sua cancellazione dall’Albo degli Avvocati dal 30/12/2019.

DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI AVV. VALLESI ANNALEA

1



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

Il Consiglio,

vista la domanda di cancellazione dall’Albo degli Avvocati dell’Avv. VALLESI ANNALEA,

nata -OMISSIS-

delibera

la sua cancellazione dall’Albo degli Avvocati dalla data odierna.

ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI:

 Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

DE ANGELIS ARIANNA, nata -OMISSIS-

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera.

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

PETRE ELENA GEROGIANA, nata il -OMISSIS-

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera.

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

PALANCA GIANLUCA, nato -OMISSIS-

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera.

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

CALVARESI MONICA, nata il -OMISSIS-

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera.

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

NERONI DANIELE, nato-OMISSIS-

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera.

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

SCIARRONI MARIA LAURA, nata il 1-OMISSIS-

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera.

2



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

ISCRIZIONE ALBO SPECIALE AVVOCATI CASSAZIONISTI:

Il Consiglio, vista l’istanza di  comunicazione pervenuta dal CNF circa l’iscrizione all’Albo

dei Cassazionisti dell’ Avvocato:

1. FLAIANI MARCO, nato -OMISSIS-;
DELIBERA

la sua iscrizione con anzianità 17.01.2020.

ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DEL PATROCINIO SOSTITUTIVO:

Il Consiglio, vista l’ istanza e relativa documentazione presentata dal Dott. :

1. PREMICI EMIDIO, nato -OMISSIS-
delibera

la sua ammissione all’esercizio del patrocinio.

REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI:

Il Consiglio, vista l’ istanza e relativa documentazione presentata dall’Avv.:

1. QUARTAROLI ROSANNA, nata 0-OMISSIS-
delibera

la sua reiscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera

RELAZIONE  ATTIVITA'  ISPETTIVA  MINISTERIALE  ORGANISMO  DI

MEDIAZIONE

Prende  la  Parola  il  Presidente  rappresentando  l'esito  assolutamente  positivo

dell'Ispezione Ministeriale effettuata presso l'Organismo di Mediazione.

Gli Ispettori incaricati dal Ministero hanno verificato sia l'iter con cui la Camera di

Mediazione  riceve  ed  evade  le  istanze  di  avvio  alla  procedura,  sia  le  modalità  di

gestione delle singole controversie da parte dei Mediatori  aditi,  nonché l'esito delle

stesse mediazioni.

E' stata inoltre verificata l'effettiva corrispondenza tra le pratiche censite sul gestionale

con quelle effettivamente presentate presso la Camera.

Nessuna  osservazione  o  censura  è  stata  sollevata  nei  confronti  della  Camera  e  dei

mediatori che vi operano.

REGOLAMENTAZIONE  PARTECIPAZIONE  ATTIVITA'  FORMATIVA-

DELIBERAZIONI IN MERITO

3



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

Il Consiglio,

esaminati i regolamenti della formazione continua dei COA di Torino (art.12) , Padova (art.13)

e Roma (art.16),  ritenuto necessario regolamentare la partecipazione alle attività formativa

obbligatoria  promossa dal COA

delibera

di  regolamentare la partecipazione alle attività formativa obbligatoria nel seguente modo:

1) La partecipazione agli eventi formativi è consentita a coloro che si siano preventivamente

iscritti mediante il sistema Riconosco, salvo motivate eccezioni.

2)  l'eventuale  rilascio  dell'attestato  di  partecipazione  consente  la  tracciatura  dell'effettivo

adempimento dell'obbligo formativo da parte di ciascun iscritto, il quale, in occasione dello

svolgimento di ogni evento, qualora iscritto al COA di Ascoli Piceno, deve obbligatoriamente

presentarsi  munito  di  tesserino  di  riconoscimento  abilitato  alla  rilevazione  delle  presenze

tramite lettore elettronico.

3) Il tesserino deve essere vidimato dal lettore elettronico sia in entrata che in uscita, con una

tolleranza di non oltre 15 minuti in entrata e 15 minuti in uscita.

4) L’utilizzo dei moduli cartacei di raccolta delle firme è consentito unicamente per i Colleghi

iscritti ad altri COA.

5) il riconoscimento dei crediti formativi del singolo evento verrà accreditato a condizione che

l'iscritto abbia partecipato almeno a due terzi della durata effettiva dell'evento;

6)  Una  volta  effettuata  l'iscrizione  ad  un  evento  formativo  occorre  assicurare  la  propria

presenza o provvedere alla cancellazione dell'iscrizione entro le ore 24 del giorno precedente

l'evento.

7) Il  Consiglio dell'Ordine ha facoltà di  adottare misure di verifica sull'effettivo e corretto

adempimento dell'obbligo formativo,  mediante controlli  a campione,  verifiche intermedie e

finali durante lo svolgimento dell'evento e in ogni altro caso in cui detta verifica si renderà

opportuna. I crediti formativi possono essere ridotti o revocati all'esito delle verifiche. 

RICONOSCIMENTO  CREDITI  DOTT.SSA  DE  BERARDINIS  PER

PARTECIPAZIONE SCUOLA DI FORMAZIONE

Il Consiglio,
preso atto

4



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

della richiesta di riconoscimento di crediti formativi a seguito della frequenza ai corsi
del I° anno della Scuola di specializzazione per le Professioni Forensi  legali presso
l’Università degli Studi di Teramo,

tenuto conto
che lo stesso CNF, interessato da questo Consiglio, ha sollecitato il COA a riconoscere
direttamente n.20 crediti formativi,

delibera

di  riconoscere  alla  dott.ssa  De  Berardinis  n.20  crediti  formativi  per  l'anno  2018  a

seguito della  frequenza ai  corsi  del  I°  anno della  Scuola di  specializzazione per  le

Professioni Forensi  legali presso l’Università degli Studi di Teramo;

PIATTAFORMA GRATUITO PATROCINIO TELEMATICO-DISCUSSIONE E

DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Consiglio,

rinvia

ogni discussione e decisione alla prossima sessione.

RINNOVO  COMPONENTI  CONSIGLIO  GIUDIZIARIO-DISCUSSIONE  E

DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Presidente informa circa la situazione in vista della scadenza degli attuali Consiglieri

di appartenenza dell'Avvocatura.

Riferisce che in esito alla riunione delle Curie del Distretto si è confermato il criterio

della rotazione  nella indicazione dei Consiglieri.

RELAZIONE  AVV.RAFFAELLA CARDOLA SU  INCONTRO  EDUCAZIONE

ALLA LEGALITA' SVOLTOSI A ROMA

Il Consiglio,

rinvia

ogni discussione e decisione alla prossima sessione.

PARERI SU PERMANENZA DIFESE D’UFFICIO

Il Consiglio,

5



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

rinvia

ogni discussione e decisione alla prossima sessione.

INAUGURAZIONE ANNO GIUDIZIARIO 2020 – RELAZIONE PRESIDENTE

SU INIZIATIVE DELIBERATE DALL’UNIONE DELLE CURIE

Il Presidente,
rappresenta che l'Unione delle  Curie  ha deliberato  di  esprimere il  dissenso
dell'Avvocatura in ordine alla recente Legge sulla prescrizione penale mediante
la partecipazione massiccia degli Avvocati del Distretto i quali sono invitati ad
accedere nell'aula della cerimonia indossando la toga ed ad assistere in piedi
all'intervento del Presidente del  COA Distrettuale e di tutti  gli  altri  esponenti
dell'Avvocatura;

RICHIESTA COMPENSAZIONE CREDITI FORMATIVI AVV. DILETTA RICCI –
AVV. SILVANA SABATINI – AVV. ELISABETTA CASELLI

1) Il Consiglio,
preso atto della richiesta di compensazione pervenuta dall'avv.Elisabetta Caselli

delibera

di  riconoscere,  ai  sensi  dell’art.12,  comma  5,  del  Regolamento  16.07.2014  n.6,  la

compensazione di n.3 crediti formativi acquisiti nell’anno 2018 con l’anno 2019;

2) Il Consiglio,
preso atto della richiesta di compensazione pervenuta dall'avv.Silvana Sabatini

delibera

di  riconoscere,  ai  sensi  dell’art.12,  comma  5,  del  Regolamento  16.07.2014  n.6,  la

compensazione di n.2 crediti formativi acquisiti nell’anno 2019 con l’anno 2018;

3) Il Consiglio,
preso atto della richiesta di compensazione pervenuta dall'avv.Diletta Ricci

delibera

di rinviare ogni decisione all'esito della promuovenda riunione dei Presidenti Coa del Distretto

al fine di stabilire criteri di massima che siano comuni a tutti.

RICHIESTA ESONERO PER MALATTIA AVV. -OMISSIS-

- Il Consiglio, esaminata la documentazione prodotta dall’Avv. -OMISSIS- ,  attestante la

causa e durata dell'impedimento al fine di conseguire il richiesto esonero,

delibera

6



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

di  dispensare l’avv.  Maria Luisa Ferri,  dall’obbligo formativo per il  primo

semestre  dell’anno  2020,  riservando  al  successivo  semestre  ogni

valutazione sull'intero anno previa presentazione dell'istanza;

DOMANDA RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI AVV. SANGERMANI E
AVV. DI DONATO

1. Il Consiglio,

esaminata la domanda di riconoscimento crediti formativi relativamente all'attività svolta e le

pubblicazioni effettuate dall'avv.Carlo Sangermani Ritella

delibera

di  riconoscere  all’avv.Carlo  Sangermani  Ritella,   il  numero  di  3  crediti  formativi

ordinari per l’anno 2019;

2. Il Consiglio,

esaminata la domanda di riconoscimento crediti formativi relativamente all'attività svolta e le

pubblicazioni effettuate dall'avv.Federico Di Donato

delibera

di riconoscere all’avv.Federico Di Donato,  il numero di 20 crediti formativi ordiniari

per l’anno 2019;

RICHIESTA CONTRIBUTO STRAORDINARIO AVV. -OMISSIS-

Il COA verificata l’esigenza rappresentata in data 14/01/2020 dall’Avv. -OMISSIS- per

la dichiarata inagibilità del proprio studio legale, rilevato che ai fini di fornire pronta

assistenza  è  possibile  attingere  al  Conto  Corrente  aperto  dal  Nostro  Ordine  e

appositamente dedicato anche al sostegno di colleghi in difficoltà a causa del sisma

Delibera

di  concedere  all’Avv.  -OMISSIS  un  contributo  economico  di  €  500,00  traendo

l’importo dal Conto Corrente di cui sopra.

ISTANZA RICHIESTA CONTRIBUTO AVV. SCARDECCHIA DANTE

7



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

Il Consiglio,

tenuto conto del decesso del Collega avv.Osiride Luzi, ritiene di non poter deliberare in merito.

PRATICA PROFESSIONALE DOTT. TRANQUILLI
Il Consiglio,
tenuto conto che il “Tirocinio presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della
Regione  Marche”  non  esonera  il  praticante  dalla  partecipazione  al  numero
minimo  delle  udienze  previste  onde  conseguire  il  visto  dell'Ordine  per  la
validazione del  semestre di pratica professionale,

riserva
la  validazione positiva  del  secondo semestre  alla  condizione  che nel  terzo
semestre il Praticante partecipi ad almeno n. 32 udienze.

LIQUIDAZIONE PARCELLA AVV. -OMISSIS-
Il Consiglio,

vista la nota n. 235 del 12.12.2019 depositata dall’avv. -OMISSIS-al fine di ottenere il parere

di congruità per prestazioni professionali rese, esaminata la stessa in uno alla documentazione

allegata,

delibera

di liquidare all’avv.Rodolfo Girardi la somma di  € 12.266,00 per compensi così come statuito

dal  D.M.55/2014, oltre accessori di legge.

DOMANDA  ISCRIZIONE  ELENCO  ARBITRI  CAMERA ARBITRALE  AVV.
FLAVIA ROSATI DISCUSSIONI E DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Consiglio,
letta  ed  esaminata  la  domanda  depositata  dall’iscritto  Avv.  Flavia  Rosati,  verificata  la
sussistenza delle condizioni previste dall’art. 10 dell’apposito regolamento,

delibera

l’iscrizione del predetto avvocato all’elenco degli Arbitri della Camera Arbitrale dell’Ordine

degli Avvocati di Ascoli Piceno.

ISTANZE PER PATROCINIO A SPESE DELLO STATO   

- Il Consiglio,  esaminate le n.   8   istanze e la relativa documentazione

8



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

delibera

di ammettere n. istanze 6 e rigettare n. 2  istanze   come da report allegato al

presente  verbale  e  sottoscritto  dal  Presidente  e  dal  segretario;  dispone  di

emettere  separati  provvedimenti  relativi  all’esito  di  ciascuna  domanda  di

ammissione.

RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO EVENTI FORMATIVI:

-  Vista  la  richiesta  di  accreditamento  presentato  dalla  Camera  Civile  Picena,  per

l’evento che si terrà il  07.02.2020 ad Ascoli Piceno dalle ore 15:30 alle  ore 18:30,

presso  il  Palazzo  dei  Capitani,  Sala  dei  Savi,  avente  ad  oggetto  “Il  ricorso  per

Cassazione Civile tra difficoltà obiettive ed insidie formali”,   il Consiglio

DELIBERA

di riconoscere n. 3 crediti formativi.

VARIE ED EVENTUALI
1. richiesta esonero per malattia avv.-OMISSIS-

- Il Consiglio, esaminata l'istanza presentata dall’Avv. -OMISSIS-, 
atteso

che l'iscritta ha già assolto all'obbligo formativo per il triennio 2017-2019

delibera

di chiedere chiarimenti con riferimento al periodo per il quale la stessa chiede l'esonero o

la riduzione;

2.  Richiesta  informazioni  in  merito  all'attivazione  della  camera  di
mediazione familiare
- Il Consiglio,
preso atto delle richieste pervenute in merito all'attivazione della Camera di
Mediazione Familiare,

delibera
di rinviare l'attivazione della Camera al superamento dell'esame di primo livello
da parte dei Colleghi che stanno frequentando il corso tenuto da UNICAM.
3. istanza di sostituzione avvocato nel gratuito patrocinio
- Il Consiglio, 

9



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  27 gennaio 2020  n.    2/20

preso atto che è stata presentata un’istanza di sostituzione di avvocato da parte del sig.

Giulia Flavia Fraticelli, nata a San Benedetto del Tronto, il 22,12,1986 e residente in

Maltignano , a seguito di rinuncia del precedente difensore,

delibera

di nominare l’Avv. Gabriella Ceneri del Foro di Ascoli Piceno quale difensore
del sig. Giulia Flavia Fraticelli.
4. Comunicazione nomina membri comitato scientifico scuola forense
Il Consiglio,

rinvia

ogni discussione e decisione alla prossima sessione.

Il Consiglio viene sciolto alle ore 14:25

IL SEGRETARIO IL  PRESIDENTE

Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

10


	IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
	Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

